ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

4003
INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Sr.

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, a concretagem do trecho ainda não pavimentado da

Rua Leânidas Pires, localizada no bairro Joaquim Romão.

JUSTIFICATIVA

A referida via teve parte de sua extensão concretada, o que já trouxe melhorias significativas à

mobilidade local. No entanto, um trecho ladeirado ainda permanece em condições precárias,

com desníveis e desgaste acentuado, dificultando o trânsito de pedestres e veículos, sobretudo

em períodos de chuva, quando o risco de acidentes aumenta consideravelmente.

O trecho mencionado na indicação

A execução da concretagem nesse segmento é essencial para garantir a segurança,

acessibilidade e integridade da via como um todo, assegurando a continuidade da obra já

iniciada e proporcionando um deslocamento mais seguro e confortável para os moradores.

A medida também contribuirá para a valorização do bairro Joaquim Romão, uma das áreas

mais tradicionais e densamente povoadas do município, promovendo desenvolvimento

urbano, melhorando o acesso de serviços públicos e fortalecendo o sentimento de

pertencimento e cuidado com o espaço comunitário.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

imagem do trecho lodeirodo

Dessa forma, a conclusão da concretagem da Rua Leônidas Pires representa um passo

importante para a melhoria da infraestrutura e qualidade de vida dos moradores, atendendo

a uma reivindicação justa e recorrente da população local.

Sala das Sessões, 30 outubro de 2025

Documente assinado digitalmente

HADEN SOUZA SANTOS
Data: 312,1012025 17;16140300
Verifique em https:Uvalidariti.gov.13t

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Of. n.°
etArIDO

Em:  J3/ I  / c2 ç

c)-4,2QA,ck,oce

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em- 0 6-1 ,12-/